Tubingæ XXIII Septembris 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

189.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 24 October 1563.

Nachrichten aus Kärnthen und Steiermark; entschuldigung wegen einer geldangelegenheit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Sunt mihi nova ex ecclesia Labacensi, quæ libens mitto²; omisum est nomen ejus, qui scribit, sed scribuntur a domino Primo Trubero³. Illud mihi videtur memorandum, quod Cæsarea Majestas quinque articulis innititur, quasi reliquos non magni faciet. Deus perseveret ejus mentem illustrare. Novi nomen episcopi, quem Biben⁴ vocant. Est enim quispiam rudis atque ineptus. Episcopatum

1 S. n. 186.

*

2 Das beigelegte deutsche schreiben enthält verschiedene nachrichten über eine gegen den bischof von Krain in Laibach verhängte untersuchung wegen seiner hinneigung zu den lehren Primus Trubers und zum protestantismus, sowie von dem stande der protestantischen kirche in Krain, zugleich auch von schritten des k. Maximilians und sogar Bayerns beim concil in Trient, die communio sub utraque forma, priesterehe, »freiheit der speiß« und »abschaffung der messe als sühnopfer zu erwirken und der entschließung beider fürsten, nachdem die schritte vergebens gewesen, diese »artikel« in ihren erbländen zu »publicieren.«

3 S. n. 17, nach vergleichung der handschriften ist der br. an. 2 schwerlich von Truber.

4 Der bischof hieß Daniel Barbo und der bischofsitz Piben (Pedenä).

appellant Petinensem. Impedit igitur Labacensem episcopum, cujus bona confiscantur, sed depereant tales episcopi, dummodo reliqua pars populi conservetur in regno Dei. Scribunt etiam, pestem valde cœpisse grassari in Stiria inferiori et valde metuere, ne ad se progrediatur.

De responsione mihi data per secretarium Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, affirmo, nec Georgium typographum neque me esse in ulla culpa¹. Numeravi enim ipsi pecuniam, et in animo habebam, reliquum numerare (petiit enim) sed dixi Vestræ Celsitudini illum exspectaturum, si quod amplius illi debetur, dum libri venderentur. Ego qui non venditionem, sed donationem exspecto, nihil curo amplius. Vestra Illustrissima Celsitudo sanctum opus (ut spero) confecit.

Adorno secundam et tertiam editionem tertii tomi². Providebit Dominus de sumptu, dummodo digni videantur, qui edantur. Nihil curo, nisi gloriam Dei.

Generosus dominus Georgius a Turci comes, vir magni zeli in evangelio, me monet suis litteris, ut caveam, ne Labacum accedam, nisi sint mihi litteræ seu salvus conductus a Cæsare sive Maximiliano. Quod si fieret, sperari magnum fructum ex mea profectioe, quasi debeam continere reliquos, ne discedant ex confessione Augustana. Utinam daretur salvus conductus; nam libenter accederem usque ad mortem, si Deus voluerit. Plura non habeo, quæ scribam. Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini. Pater cœlestis angeat illi spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 24 Octobris, anno 63.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Hinten von des herzogs hand: Bedarff kheiner anntwurt.

190.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 7 November 1563.

Fragt, wann die lithauer studenten den herzog besuchen können.

*

1 Unbekannt, auf was es sich bezieht.

2 Wie es scheint von der gesamtausgabe seiner werke.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Domini studiosi, qui sunt ex Lituania ¹, revocantur in patriam, et parant discessum intra XV dies. Habent in animo, invisere prius reverenter Vestram Illustrissimam Celsitudinem, ad quam habent serenissimi regis atque illustrissimi Radvilli² litteras. Venient haud dubie et ego cum illis, quando nulla alia mihi datur facultas bene merendi de nobilissimis et magna virtute præditis adolescentibus, qui profecto dignissimi sunt, qui amentur. Præclare se gesserunt in hac schola. Utinam magis cogniti fuissent! Volui Illustrissimam Celsitudinem Vestram admonere de ipsorum adventu et de discessu in Lituaniam. Expectant pecuniam, quæ jam Norrembergam ablata est. Jam sunt missi, qui afferant.

Utinam Vestra Illustrissima Celsitudo significaret mihi, quo tempore intra X aut XI dies eam possemus Stutgardiæ cum d. Lituaniis iuvivere, ne frustra venissemus.

Deum testor, eas, quas mitto litteras, fuisse per errorem resignatas, per errorem, inquam; ignoscat Celsitudo Vestra Illustrissima.

Habui a cellario vinum vetus percommodum et quantum mihi satis futurum est. Rependat Dominus. Quid enim possum dicere amplius? Ipse cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datæ Tubingæ 7 Novembris, anno MDLXIII.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis servitor

Vergerius.

190a.

Herzog Christoph an Verger.

Ohne datum.

Antwort auf n. 190.

Vergerio etc.

Reverende nobis dilecte ac fidelis!

Ex litteris tuis intelleximus, studiosos Lituanos in patriam parare

*

1 S. n. 151. 178. 191.

2 S. n. 46.

3 S. n. 190 a.

reditum. Ferre possumus, ut per Stutgardiam iter faciant et nos conveniant. Poteris etiam significare, quod circa tempus in litteris tuis nominatum nos Stutgardiae, quantum jam scire possumus, inventuri sint.

Ad litteras comitis ab Ostrorogo ¹, quod attinet, si quidem per ignorantiam resignatae sunt, errori veniam damus et ignoscimus. Decevimus etiam, nominato comiti ad litteras suas respondere ea, quae conveniunt, quae tibi una mittimus.

Hoc tibi clementer significare volumus, ut haberes, quod studiosis Lituanis responderes.

Datae nicht angeschrieben.

Hinten von des herzogs hand: »Soll ingrossiert werden.«

191.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 21 November 1563.

Aus dem datum der präsentation in Stuttgart 23 November 63 geht hervor, daß das schreiben, bei welchem der name des monats fehlt, 21 November 1563 abgefaßt ist.

Berichtet, daß der französische gesandte in der Schweiz ihn eingeladen habe, nach Graubünden zu kommen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit ex Galliis in Helvetiam novus legatus ², nam Mendocius est revocatus. Nomen ejus, qui nuper est missus Monsiur della Croix, antiquus meus amicus atque dominus. Is ad me amanter scribit atque ait in summa, se venisse propter foedus cum d. Grisonis seu Rhætis renovandum ³, optatque meam praesentiam, cum norit, me posse aliquid in eo genere praestare. Non erit eundum, nisi post festa natalicia (ut opinor) et libenter ibo, cum sperem, me posse aliquid boni efficere, utpote qui norim illas practicas. Adero in praesentia Vestra intra octo aut decem dies cum dominis Lituanis ⁴, ut Vestra Illustrissima Celsitudo dignata est scribere, et cum illa

*

1 S. n. 170. Das schreiben Ostrorogs und das antwortschreiben herzog Christophs, die beide noch erhalten, relig. sach. büsch. 20 f. 24, sind nur höflichkeitsschreiben.

2 Nikolaus de la Croix, abt von Orbais. Der herr von Mandosse war nur außerordentlicher gesandter gewesen.

3 S. n. 115 und 131.

4 S. n. 190.

coram agam de re tota, licentiam petiturus, si eundem videbitur, neque enim sine licentia iter aggrederer. Sunt mihi a nepote¹ literæ ex Prussia, de quibus etiam coram agam aliisque de rebus. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pater cœlestis angeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die XXI anno 63.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

192.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 11 December 1563.

Bittet um ein pferd zu seiner reise in die Schweiz.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Eodem die, quo Celsitudo Vestra abivit hinc, supervenit d. Vidame de Chartres² Gallus, cum quo aliquot horis sum versatus, visus est mihi prudens vir, eruditus et pius, quemadmodum Vestra Celsitudo melius judicatura est, de quo non attinet plura dicere. Fui heri Retlingæ egomet, quæsi magna diligentia equum, quo abirem ad iter meum, et Deum testor, me non potuisse reperire. Reliqui equi mei sunt cum meo nepote³ in Prussiam profecti et redibunt (ut spero) propediem. Reliquum est, ut me ad Illustrissimam Celsitudinem convertam, quam per Jesum obsecro, ut dignetur unum mutuo concedere. Reddam enim sancte. Cuperem equum pro mea persona placidum et minime ferocem et minime pretiosum, communem equum et tolerabilem. Reddam, inquam. Ubi accepero, statim abibo, et recta Argentinam iter instituum, deinde Basileam aut Solodurum, ubi d. legatum⁴ possim invenire. Commendo me reverenter Vestræ Celsitudini Illustrissimæ. Pater cœlestis augeat illi

*

1 S. n. 183.

2 Über den Vidame de Chartres, einen der bedeutendsten führer der Hugenotten, s. den brief herzog Christophs in Kluckhohn, briefe Friedrichs des Frommen I, 442. Br. n. 193.

3 S. n. 183.

4 Den französischen gesandten in der Schweiz s. n. 191. 193.

suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die XI Decembris 1563.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Nachschrift: equus erit dandus Federico Neppelio à cancellaria, mitto enim proprium famulum ad illum, qui accipiat.

193.

Verger an herzog Christoph.

Straßburg 31 December 1563.

Meldet seine ankunft in Straßburg und daß die pest seine reise in die Schweiz aufhalte.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Argentinam veni, ubi audiui, dominum legatum ¹ Gallicum esse in dubio, num modo sit in Rhætiam profecturus renovandi fœderis causa, propterea quod pestis cœpit sævire. Misi proprium hominem, qui interroget, quem exspecto in horas; si venerit et nuntiaverit eundum esse, nihil morabor, etiamsi tantilla cœperit pestis regnare, fretus clementia Dei; si vero putarit, esse differendum, ego quoque differam et Tubingam rediturus sum.

Gallia bene habet in evangelio, multi, qui inde veniunt, affirmant. D. Vidama de Schartres ² hic fuit aliquot diebus, deinde profectus est ad illustrissimum Bipontinum, mox Basileam venturus.

Liber de concilio imprimitur, video eum quotidie, sed paucissima intelligo, nam germanice imprimitur.

Reliqua non sunt, quæ sint scribenda, modo Basilea pestis cœpit etiam hic aliquantulum, Deus gubernet suam ecclesiam. Bene valeat Illustrissima Celsitudo Vestra. Pater cœlestis adaugeat sua divina dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Argentinæ ultima die Decembris anno 1563.

Illustrissimus princeps d. Radzivillus ³ commendat se ex animo, mira diligentia dat operam litteris et pietati.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

*

1 S. n. 191.

2 S. n. 192.

3 S. n. 187.

1564.

194.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Februar 1564.

Meldet seine zurückkunft aus der Schweiz; bittet um einen empfehlungsbrief für einen Italiäner.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Veni ante X dies ex colloquio legati Gallorum¹; non acceleravi, quod viderem, me afferre nova minus ferventia, quam optassem. Tandem, cum voluissem accedere, varia impedimenta me detinuerunt, sed tamen spero me superaturum omnia et venturum propediem (si Dominus voluerit) seu Stutgardiam seu Nürtingam^a.

Nunc id quod me premit, tale est. Venit ad nos jam tunc ex Italia vir prudens atque fidelis, mansit postea biennio aut amplius cum illustrissimo duce Prussiae. Nunc revocatur a fratribus, rediturus tamen; ego licentiam non possum negare bono viro et fideli; cum vero non longe a Labaco versetur, putavi illi dandas litteras, quæ et Labaci deserviant et Justinopoli, quæ est sua patria, rogo autem (ut tutus accedat), vehementer rogo, ut mihi concedantur. Affirmo enim, illum ejus esse animi, ut redeat ad me, nec quidquam aliud eum cogitare, quare per Jesum Christum rogo, quid enim possum dicere majus^b? In summa Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur mihi litteras dare, quales insertas descripsi^c. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pater cœlestis augeat illi sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ prima Februarii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Eigenhändige randbemerkungen des herzogs:

a Wan es sein gelegenheit.

b Weiß ime solliche brief nit mitzuthellen, wa er auch gefangen würde, sye ime mehr zu schaden dan fürstandt gereichen, zudem mir zu hochem verweiß billich kheme, da ich einem verspreche, mein diener gewesen zu sein, den ich nit khennet und von seines thuens und

*

1 S. n. 192 und 193.

lassens nicht wuste, hatt er paßbriff von dem herzogen von Preußen,
khan er woll mit denselben durch khomen one gefar.

c Das concept soll ime wider geschickht werden.

Waß zu schreiben, ist ad margines verzeichnet.

195.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 März 1564.

Kündigt seine baldige abreise nach Graubünden an.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi hodie Vestrae Illustrissimae Celsitudinis litteras, quibus breviter respondeo, mihi videri consultissimum (quidquid aliis videatur), ut in Rhætiam primo quoque tempore accedam¹. Quare constitui, peremdie nativitatis me ad iter accingere. Me id male habet, quod tarde (ut mihi videtur) accedam, sed tamen accedendum est, res enim est hujusmodi, ut urgeat. Deus bene vertat; redibo, quanti potero citius, faciat Dominus.

Rerum, quas mandare dignata est illustrissima domina conjux², diligens ero.

Præterea sumam cœnam Domini die crastino, quod felix et faustum sit; ego pro Illustrissima Celsitudine Vestra assidue rogo, cui Pater coelestis adangeat sua præclara dona, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 1 Martii 1564.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestrae

servitor Vergerius.

Randbemerkung von herzog Christoph: